ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

INDICAÇÃO N.º ______/2023

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas

regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo

Municipal a realização do “Seminário da Paz” para abordagens e debates de

diversos temas atuais e de suma relevância para a sociedade macaense.

Justificativa: A realização do “Seminário da Paz” visa proporcionar um

momento oportuno e adequado para que profissionais capacitados e

qualificados possam fazer a abordagem e debate de diversos temas atuais e

de suma relevância.

                      Hodiernamente, estamos vivendo tempos sombrios, a

ocorrência de diversos ataques às escolas como vêm ocorrendo com máxima

crescente em nosso país, devido à propagação de ódio por meio das redes

sociais, que atinge sobretudo crianças e adolescentes.

                                 Imperioso, também, o debate envolvendo a saúde mental;

violência em geral; uso de celular em sala de aula; exclusão social; educação

de qualidade, através do asseguramento à educação inclusiva e equitativa e de

qualidade, a fim de promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida

para todos; desigualdade social; saúde; meio ambiente, dentre diversos temas

de grande relevância para a sociedade.

  É uma Cultura de Paz do respeito aos valores humanos, da

solidariedade, da amorosidade, da afetividade que o Poder público tem o dever

de cultivar em sua população.

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

Sala das Sessões, 14 de abril de 2023.

______________________________________

LUIZ MATOS

Vereador-autor

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br

		2023-04-20T08:45:50-0300